_______________________________________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940

Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br TTSA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, XII e

art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por meio da Secretaria Municipal competente a

presente indicação para que sejam adotadas medidas para fortalecer o funcionamento

do Mercado da Capixaba, transformando-o em um novo polo de desenvolvimento

econômico, cultural e turístico de Vitória, diante do cenário de baixa do comércio no

Centro da capital e da falta de investidores na região.

Justificativa

O Mercado da Capixaba é um patrimônio histórico e cultural de grande relevância para

a cidade de Vitória, com potencial para se consolidar como espaço de valorização da

gastronomia, do artesanato, da cultura popular e do turismo local.

Entretanto, o Centro da capital enfrenta uma expressiva baixa no comércio e a retração

de investimentos, o que impacta negativamente a vitalidade econômica da região e

reduz sua atratividade para moradores, turistas e empreendedores.

Neste contexto, revitalizar e fortalecer o funcionamento do Mercado da Capixaba

representa uma estratégia importante de recuperação do Centro, capaz de atrair novos

investidores, fomentar a economia criativa, estimular o turismo gastronômico e

cultural, além de gerar emprego e renda para a população.

A medida permitirá transformar o espaço em um verdadeiro polo de desenvolvimento

e identidade cultural, resgatando sua importância histórica e projetando Vitória como

uma cidade que valoriza o empreendedorismo, a cultura e o turismo sustentável.

Nestes termos

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 26 de agosto de 2025.

  DALTO NEVES

Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003700310038003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 26/08/2025 15:47

Checksum: AB6769A1A4DBFEC2CC90A9007E3E5FD557BD6C622FDA9C4F75BE258BB5F217AF

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.